Philippus mo- ritur.

Mediolanen- ses deficiunt.

non esse laturum, diuiserunt inter se sc̄ septendecim au- reorum nummū millia, quæ in Philippi scribijs depre- hendissent,& arcem populo tradiderunt:quam ille cum occupasset,vna cum altera ex fundamentis euertit. Al- fonsus autem expeditionem contra Florentinos susce- ptam,cuius causa Tyburtum venerat,nihilominus con- tinuandam sibi existimauit. Itaque celebratis Philippo apud Sabinos magnificis exequijs, in Senensium fines reuersus est,& contra Florentinos progressus, eos incen- dijs rapinisq; vehemēter vexauit: nam Ripam maranciā in agro Volaterrano, Gerardiciq; tractus castella,& Pisca riæ Castellionem occupauit. Florentini ergo qui nihil ta- le suspiciati fuerant, stipendijs suis conduixerunt Federi- cum Vrbini Comitem,& Sigismundum Malatestam Ari- mini dominum, eaq; hyeme pro virili se defenderunt. Vere ineunte deinde, anno salutis nostræ M C C C C I I L. Plumbinum obsedit Alfonsus, quòd ita se Florentino- rum auxilijs defendit, vt ille, quamvis sua classe ipsi Li- lij insulam eripuisse, intemperie quadam aeris afflictus, vix in regnum,magna exercitus parte amissa redire po- tuerit. Sed cum breui tempore pōst obiisse Ranaldus Vrsinus Plumbini dominus, cœpit metuere Cathari- na illius vxor, ne forte ipsa vidua iam, ab Alfonso bel- lo impeteretur: itaque promissa illi tributi nomine, quotannis dum viueret aurea Patera, quæ pondere æ- quaret quingentos nummos aureos, pacem impetra- uit: Quòd sanè tributum deinceps semper fuit per- solutum, etiam ab Emanuele Apiano, qui Cathari- na in Plumbini possessionem successit. Quibus re- bus ita confectis, Florentini quoque suos oratores florentin. *pax* ad Alfonsum miserunt, pacem ab eo postulates, e- cum Alfonso, amq; Sulmone facile impetratunt: ea tamen con- ditione, vt Lilij insula & Castellionem Piscariæ ei re- linquerent.

Alfonſus fauēt libertati Mediolanenſium. Neq; verò neglexit etiam per id tempus Mediolanenſium libertatem Alfonsus, cum ipſijs Francisci Comitis, tum reliquorum eius ducum, qui Ramundum tam iniq; traſtauerant, odio permotus. Nam cum ipſi ſuos oratores ad eum Aquauiam, quæ in Aurelia via eſt misſent, vt ſubſidium ab eo peterent: annuit ille, quāuis non multum ea re effecerit: forte quod iam ante diuinitus cōſtitutum eſſet, vt ſicuti ad eum regnum Neapolitanum ita ad Franciscum Comitem Mediolanenſe imperiū perueniret. Misit tamen ſuis ſumptibus, aduersus Franciscū & Alexandrum eius fratrem, Iacobum Comitem, & Franciscum Piccininum, vt Parmam oppugnarent, quam Parminianus cufodiebat: & Nicolao Guariero Othoboni tertij Parmensis tyranni filio, Sfortianorum hosti, ſubſidio itidem misit octingentos equites, quibus arcem Parmenſem defenderet. Altorem verò Fauentinum ſuis ſtipendijs conductum, in Longobardiam misit cum mille quingentis equitibus: cumq; eum à Comite pecunia corruptum Fauentiam rediſſe cognouiffet, iterum ſubſtituit illi Ramundum Anichinum cum equitibus quingentis: sed hic Colornum perueniens ab Alexandro cæſus fuit.

**Federicus III.
Alfonſum viſiſt.**

Vbi ex Tuscia Alfonsus in regnum rediſſet, Federicus III. Imperator, cum per id tempus Romæ coronam à pōtifice accepiffet, ad eum Neapolim vſq; peruenit, vna cū Helionora coniuge, ex Portugallia rege ex Ioanna Alfoni ſorore nata: ibiq; ab Alfono magnifica pōpa excepti, & incredibili honore muneribusq; affeſti ſunt, per plures dies quibus illic fuerunt. Nullum hīc magnificentiae officium abſuit: fontes enim viniferi per urbem instituti erant, Germanisq; quæ à mercatoribus emerent, omnia gratis dabantur: quod illa omnia liberaliter Alfonsus poſtea ſoluturus eſſet. Longum eſſet deſcribere, certamina in palæſtris tanta magnificentia adornata, Choreaſq; &

alio

alio eius generis ſummo cum apparatu per urbem iſtituta. Illa enim omnia tanta fuifſe accepimus, vt nullius oratoris facundia explicari poſſe pro dignitate viderentur. Quæ omnia ab Alfono in ea celebritate, eti tam magno ſumptu fuiffent iſtituta, Federicus tamen diſcedens, nullam regiæ virtutis existimationem poſt ſe relikuit.

Iam verò Franciſcus Sfortia Comes Mediolanenſem principatum occupauerat: & Veneti eius rei cauſa, ſicuſi ipſi aſſerebant, aut potius, ſicuti re ipſa apparuuit, quod secum fedus ad illius excidium inire noluiffent, concitato tumultu omnes Florentinos Venetijs, cæterisq; ſuis urbibus expulerunt: Quæ res magno iterum atq; periculo bello originem dedit. Florentini enim vlcifendæ iniuriæ cauſa, Cosmo Mediceo duce, tantum apud Francicum Mediolanenſem principem egerunt, vt vna ſecū bellum Venetiis inferre decreuerit. Quamobrem illi Leonelli Eitenis Ferrariensis marchionis opera foedus cum Alfono Rege inicrunt, & ita cum illo compoſuerunt, vt quoniam Florentinos magno odio proſequeretur, illis bellum faceret, dum ipſi ducem Mediolanenſem oppugnarent: ſic eni in fore, vt neq; hic illis, neq; illi huic villo modō ſubuenire poſſent. Et Alfonsus, qui paſta ſumma fide obſeruabat, priuū quidem Gulielmum Monferratum ſuis ſtipendijs conductum, cum quater mille equitibus duobusq; pediū millibus in Alexandrię fines miſit, & vna cum Venetiis ſumptum fecit in Gibertum Corregium: qui ambo viri strenui in Parmensi ditione, per duos annos continuos cum duce bellum gesserunt. Deinde anno ſeruatoris MCCCCCLII. aduersus Florentinos in Tusciam misit Fernandum filium, cum ſex equitum, & duobus pediū millibus, eiq; adiunxit Neapolione Fernandus Aragonicus. Vrſinum, Euerſum Anguillaræ, & Federicum Vrbini Comites: qui in Cortonæ Aretijq; fines ingressi, eos rapinis.

Q

dauastarunt, Foianum oppidum non contemnendum atque munitum expugnarunt, & Astorrem Fauentinum, qui primus Florentinis suppetias tulerat, conciderunt: deinde occupatis adhuc aliquot arcibus, sese Aquauiuā in Aureliam viam ad hybernandum repererunt. Iamq;

Antonius Olzi na.

Renatus in Ita um redit.

etiam Antonius Olzina, Florentinis Alfonsi nomine Vadā in agro Volaterrano eripuerat, caq; munita, illos multis molestijs afficiebat. Dumq; hæc ita gerūtur, reuertif in Italia Renatus, cum vt Francisco suppetias serret, tum quod speraret, confectis Longobardicis bellis, nouos motus in regno Neapolitano posse concitari. Veneti autem cognito eius aduentu, apud Sabaudiæ ducem & Montiferrati Marchionem effecerant, vt illi iter pedestre præcluderetur: quamobrem cum binis tantum nauibus Genuam appulit, reliquum verò eius exercitum Astam vsq; conduxit Ludouicus Delphinus Viennensis, qui postea rex Galliæ fuit, eius nominis XI. quod videlicet Venetos odisset, & Francisco consultum esse cuperet. Sed Renatus postquam tres circiter menses cum suis in Italia fuisset, nec quicquā memorabile adhuc gessisset, ex nescio qua occasione permotus, subito in Galliam denuò contendit, magnamq; inconstantia existimationem de se reliquit, ac si magnis grauibusq; rebus expediendis, minimè aptus esset. Iamq; post Renati discessum, incipiebant vtrinq; hostes belli incommodis fatigari, præsertim quod non leue detrimentum Christiani eo anno accepissent,

Constantinopo lis à Turca ca- pta.

propter captam à Turcis Constantinopolim. Itaque Simonis Camerini Hæremitani opera, viri ex Diui Augusti societate non magna eruditio, sed officiosi atq; fidelis, pax inter Venetos, Mediolanensem Ducem, & Florentinos, Alfonso inscio, constituta est, anno salutis M. CCCCLIII. nona die Aprilis. Et Alfonsus quamuis indignatus esset, quod cum non itidem ad pacem hanc innuitassent: tamen, vt solbat amicorum utilitatem priuatis hono-

honoribus præferre, eam paulò post confirmavit, & Fernandum filium ex Tuscia reuocauit. Sequenti deinde anno, miserunt etiam ad eum Nicolaus pontifex quidē Firmanum Cardinalem, Veneti verò, Dux Mediolanensis atque Florentini alios oratores, & cum eo totius Italiae no-

*Communis fa-
dus Italerum.*

nime pacem atq; fœdus inierunt, in annos vigintiquinque: soliq; exclusi ab hoc fœdere fuerunt, urgente Alfonso, Genuenses, Sigismundus Malatesta, & Astor Fauentinus: & in ipsis cōditionibus manifestè exprimebatur, ne illis fœderatorum quisquā suppetias ferre posset. Genuensibus quidē quod pacem non seruassent, Sigismundo, quoniam accepta à Rege pecunia, & cum mille octingenitis equitibus, ducentisq; peditibus in Tusciā missus, defecerat, & transierat ad Florentinos: Astori deniq;, quoniam (vti suprà dictum est) cum ad Parmam oppugnandam missus esset, accepto stipendio institutum neglexisset, & sese domum recepisset. Et quamuis in illum vsq; diem Alfonsus cum Frācisco Mediolanensi Duce simultates habuisset: tamen cum iam ipsius virtutem atque potentiam cognouisset, simulque sciret Ioannē Renati filium, qui Calabrię Dux appellabatur, multa contra sese totiusq; Italæ tranquillitatem machinari, eum sibi conciliare, & affinitate aliqua deuincire constituit. Itaq; Hippolitam Mariam eius filiam Alfonso nepoti, primo genito Fernandi filio, despousauit, & Helionorā neptim suam eodem patre natam, vicissim in matrimonium promisit Sfortiæ mariæ Francisci ducis filio: quod tamē matrimonium, cum Helionora admodum iuuenis esset, propter notus, qui deinde sequuti sunt in Italia, impeditum, eaque puella Herculi Estensi II. Ferrariensi duci elocata fuit. Quibus ita confectis, totaq; Italia iam novo fœdere pacata, ac Rege cum Francisco peculiarī affinitate cōiuncto, discedit ex hac vita Nicolaus V. pontifex, anno domini MCCCCLV. eiq; in pontificatu suscituit Calixtus III.

*Alfonsus con-
trahit amicitiā
cum Mediola-
ni Duce.*

Nicol. vi.

*Calisti malus
animus.*

*Bellum contra
Senenses.*

1456.

Orbitellum.

Is Cathalanus erat, natus Valentiae ex Borgia familia, & pluribus annis Alfonso à consilijs fuerat, vt illius rerum peritissimus esset. Cum ergo eum regis orator interrogasset, quo animo erga Alfonsum esse vellet, respondit: Gubernet ipse suum regnum, ego meum administrabo pontificatum. Et quamvis multis fictas tantum eas esse inter illos inimicitias existimarent, tamen postea apparuit verissimas fuisse, eiusq; rei causam in Calisto potius quam Alfonso, pro communi videlicet sacerdotum natura, extitisse Hoc enim illius animi manifestum indicium postea fuit: quod vbi de regis morte certior factus esset, sublatis in Cœlum oculis, magna lætitia in hæc verba prorupit: Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Et deinde statim Ferdinandum eius filium Neapolitano regno, confecto diplomate mouit: veluti nos ea paulo post, copiosius suo loco docebimus.

Sequitus est deinde annus salutis nostræ M CCCC-LVI, quo inito iam hoc inter Italos fœdere, electoq; novo pontifice, Jacobus Piccininus Comes, & Mathæus Capuanus, vñ cum multis alijs, quibus nulla pendebantur stipendia, coniunctis viribus in Senensium fines ingressi sunt: cumq; leuia quædam gessissent, à Venetis atq; Sforzianis, qui Senensisibus subsidio venerant pulsi, se ad Castellionem Piscariæ receperunt. Hic verò obsessi, se strenue defenderunt: sed propter obsidionem cōmeatu destituti, cornis prunellisq; immaturis per plures dies vesci coacti fuerunt: postea tamen, Orbitello per proditionē capto, & commeatu adiuti, se sustentarunt, donec illis Alfonsus auxilio venisset. Is enim pecuniam illis annonamque nauibus submisit, & confoederatos solicitauit, vt ipsiis quotannis centum aureorum nummūm millia penderent, quod id ad communem Italæ tranquillitatē, permultum facere posse putaret: cumq; nullus eorum assentiret, effecit nihilominus Rex, vt Senensisibus Piccininus omnia

omnia quæ illis eripuisset, restitueret, & suis stipendijs eū in regnum recepit. Neq; mihi videtur silentio prætereūdus esse hoc loco terremotus, qui eodem anno in regno *Terræmotus in regno.* fuit: tantus profecto, quantus nunquam ibi fuisse memoriæ proditum est: cum tamen philosophi & rerum naturalium inagatores, Campaniam, Leboriosq; campos huiusmodi calamitatibus nunquam caruisse afferant. Cœpit is nonis Decembribus nocturno tempore in diuersis regni locis, & per totum eum mensē deinde, alij atq; alijs horis, non sine magno hominum terrore, leuiter tantum fœuit, vsq; ad III. Calen. Januarij: quo die tandem, circa XVI. horam vsqueadè creuit, vt post hominum memoriam nihil tam horibile vsquam fuisse acceperim: sumpto enim initio Neapolitano, se per Leborios, Aprutium, Apuliamque explicauit, magno cum hominum excidio, multarumq; ciuitatum ruina. Multa magnifica ædificia rerum publicarum, multæ priuatorum domus arcesque ex fundamentis corruerunt: quosdam terræ hiatus quidam absorberunt: nonnullæ deniq; sicuti Boianum, hoc modo absorptæ lacum in sui monumentum reliquerūt. Tantaq; fuit ea clades, vt Pius II. pontifex, & Antoninus Archiepiscopus Florentinus, in suorum temporum historia afferant, reductis ad calculum, qui in singulis locis periissent, triginta hominum millia fuisse desiderata: acerbissimo nempe casu, qui iam ad eam calamitatem accedebat, quam antea ex tot bellis pertulissent.

Boianum.

Sequenti anno misit Alfonsus mense Nouembri, Iacobum Piccininū per Aprutiū in Sigismundi Malatestæ ditionem, vt eum oppugnaret, quoniam à communi fœdere (vti iam diximus) exclusus erat: qui tamen, postquam Federici Vrbini Comitis ope, ei aliquot castella cis Metrum Fani fluuium sita occupasset, discessit, & institutū reliquit, quod eum sua loca ita munisse cognouisset, vt non facile illi quisquam molestus esse posset.

1457.

Q 3

*Alfonsi bellum
contra Genuē-
ses.*

Per idem ferè tempus, diripiēre Aragonici nauē quādam Genuensem, quæ onerata ex Scio Genuam conten debat. Itaq; indignati ob eam causam Genuenses, miserrunt Ioan. Philippum Fliscum in portum Neapolitanū cum quatuor maximis nauib⁹, vt ibi Regis classēm exure ret: sed is cum ab ijs qui classēm defendebant, tum vi tor mentorum, quæ ex yrbe emittebantur pulsus esset, discedere coactus fuit. Nec multò post insequuta iterum regia classis, sex Genuensium naues ad montem Circellū apprehendit, easq; direptas, coniectis in fugam gubernatoribus, submerserunt. Itaque intercessit tunc vniuersa Italia pro Genuensibus apud Regem, vt pacem inter ipsos conciliarent: sed id frustrā fuit. Alfonsus enim ab exilib. quibusdam Genuensibus instigatus, maiori adhuc cum fiducia expeditionem aduersus ipsos suscepit. Et Perinus Fregosius eorum dux, cum vnicam esse videret mitigandi Regis rationem, si abdicaret se ducis dignitate, eumq; Adurnijs restitueret, postquā multorum auxiliū in Italia frustrā implorasset, ad Carolū VII Galliæ Regē confugit, eiq; Genuensem yrbum donauit. Quamobrē Carolus accepta conditione, mox Genuam misit Ioannem Renati filium: qui in eam ingressus, eaq; in suam potestatē cum Castelletto ceterisq; munitionib. accepta, portū aduersus Alfonsi classēm transuersis catenis muniuit, auxilioq; Perini adiutus, nihil corū omittebat, quæ ad virbis custodiā facerent. Alfonsus autem è contrā, ad eam expugnandā Bernardo Villamarino Duce, adduxit viginti naues optimè instrutas & decem triremes: cum quib. non procul à Genuensi portu subsistens, Palermū Neapolitanum, cum magnis copijs yrbe in continentī obsidere curauit: eoq; modo Genuam tām grauiter obsidērē cœperunt, vt iam certa victoriæ spes fuisset, ni ultima linea rerum humanarum superuenisset. Incidit enim in febrim sub Iulij mensis finem: nec tamen quicquam omittebat

Perinus Fregosius.

Genua Gallo tradita.

Bernardus Villamarino.

Alfonius moritur.

rerum necessariarum primū: verū morbo tandem viētus, ex hac vita Calendis Iulij discessit, anno seruatoris MCCCCLVIII. Quidam aiunt eum quarto die ante hanc Calendas obiisse: Iamque annos natus erat sexaginta sex, & regnum Neapolitanum annos viginti & duos administrauerat. Successorem reliquit in Aragoniæ quidē Siciliæq; regnis Ioannem fratrem suum, in Neapolitano verò Fernandum filium. Hic sanè digna mihi vel impri-
Alfonsi vita.
mis videtur tanti regis præstātia, vt de illius vita breuiter aliquid dicamus, postquam hactenus res ab illo præclarē gestas, quantum ad institutum nostrum facere videbatur, explicuimus: vt intelligent huius nostræ historiæ le-
ctores, Alfonsum non solum Neapolitani regni, verume-
tiā multorum aliorum dignissimum regem extitisse:
& ipsis quæ possedit regnis, longè fuisse præstantiorem.
Cæterū communis ferè est omnium historicorum sen-
Genus.
tentia, Athalaricum Gothorum occidentalium, qui Vi-
scigothi dicebantur, Regem Hispaniæ regnorum & fami-
liaz quæ hodie adhuc illa possidet, autorem fuisse. Ioan-
nes igitur Castellæ rex primus huius nominis, & ab Atha-
larico octuagesimus, ibi regnare cœpit anno salutis Chri-
stianæ MCCCCLXXIX. & ex Helionora Petri Aragonici re-
gis filia binos filios suscepit: Henricum scilicet & Fernan-
dum, q̄ ppter excellentē virtutē & mores optimos lumi-
na mudi ijs temporib. dici meruerūt. Et Hēricus quidē, q̄
natū maior esset, patri in regnū Castellæ successit, ac ter-
tius eius nominis fuit. Fernādus verò ad Aragoniæ regnū
vocatus, ppter Martini senioris obitū, q̄ mortuo iā antea
eiusdē nominis filio, sine legitimis liberis discesserat, nō
tam cognitionis priuilegio, q̄ singulare virtute & gratia,
qua p totā Hispaniā pollebat, summo honore omniūq;
consensu except⁹ fuit, anno salutis humanæ MCCCCXII.
Reiectis scilicet reliquis competitoribus, Ludouico An-
drouino II. qui ratione Violāthis vxoris suę, ex Aragonica

familia natæ, regnum appetebat, itemque Iacobo Vigelli Comite, & Federico Martini illegitimo filio, iuuene adhuc, sed plurib. charissimo, & regia planè indole. Ex hoc igitur Fernando, antequam ad Aragoniæ regnum perueniret, & Blanca Alocherij comitissa, Sancij consobrini sui ex regia stirpe nati filia, genitus fuit Alfonsus, primus eorum filius: & post patris obitum, qui in Aragonia nō diu admodum regnauit, cum ab ipso, tum fratribus suis, quorum suprà mentionem fecimus, habuit regnum Aragoniæ, Valentiæ, Siciliæ, Sardiniæ, Maioricæ: & deniq; ipsum quoq; Neapolitanum regnum, eo quo diximus modo, occupauit. Statura mediocri fuit, corpore pulchro & lacri: facie pallida magis quam fusca aut alba: oculis Lynceis, aspectuq; lato: nasum in medio altiore adeoq; aquilinum habebat, qualis nempe regibus ex Persarū sententia conuenit. Pili ei nigri erant, eosque breues habere volebat, vt aures occultare nequirent. Oratione vtebatur concisa, pura, sententijsque referta: & in respondendo humanus erat ac placidus, multumque interesse putabat, ne quem suo responso offensum à se dimitteret: itaq; si quando ab illo peteretur etiam aliquid, cui assentiri non posset, dilationem potius aliquam interponebat, quam vt planè negaret. Religioni erat deditissimus, sacrisq; diligentissimè solebat interesse: nec quicquam eorum prætermittebat, quæ ad frequentiam, ac maiestatem sacrificiorum facere possent. Dum verò iam sacra fierent, vsque adeo attentus astabat, vt cum aliquando templum terræmotu quodam vacillaret, in quo sacrerat, & omnes qui aderant metu perculsi aufugarent: ipse solus remansit ipsumque sacerdotem, qui itidē perterritus aufugere volebat, retinuit, iussitque vt sacrificium perficeret: cuius rei causa postea, cum ex ipso quæ reretur, & cur tanto periculo se exposuisset, respondit cù quadā maiestate, id quod in Solomonis Ecclesiaste est:

Corda

Corda regum in manu Dei esse. Et si quando incideret in eos, qui sacram hostiam per urbem ferrent, eam ipse quoq; pedes magna cum reverentia comitabatur. Temperans admodum erat, maximè in vini vſu, quod aut nō *vicius* omnino bibebat, aut multa aqua diluebat. Formam, omnemq; pulchritudinē amabat, eamq; nos minus de moribus indicare aiebat, atq; flores de fructu: nec tamē modestiam vlo modo violabat: Liberalis erat, & magnos sumptus faciebat. Itaq; cum aliquando de Tito imperatore narrare audiret, quod dicere solitus fuisset, videri sibi illum diem amisisse, in quo non aliquid dono dedisset: & ego inquit gratias Deo ago, quod huius rei ratione nullum adhuc diem amisericordi: & meritò sanè: nam & erga alios priacipes eorumque legatos insigni quodam munificentia vtebatur. Difficulter quenquam morte damnabat: & quanquam iustissimus esset, tamen minimè humano sanguine delectabatur. Scelestos autem homines perditosque latrones, quos magnopere oderat, singularum locorum magistratibus puniendos commisit: idq; tanta cum seueritate sub eo Rege fuit obseruatum, vt præter superiorum temporum consuetudinem, totū regnum vbiq; securum esset, & tutò hinc inde cum homines peregrinari, tum merces deuchi possent. Inter dimicandum strenuus terribilisq; erat: sed postquam finis esset certamini impositus, & victoriam obtinuisset, perhumanus erat, & omnis iniuriæ obliuiscetur. Vxorem habuit Mariam consobrinam ex Henrico III. de quo ante diximus, natam, & Ioannis II. Castellæ regis sororem: fœminam rarissimam, quæq; illis temporis iustitiæ, pudicitia & pietatisq; speculum vocari meruit: verūm hæc in Italiam nunquam peruenit, neq; ei liberos vlos peperit. In apparatibus faciendis autem, ornamentiisque, rei domesticæ, ac supellecstile aurea, argentea, sericea, aut alia eius generis comparanda magnificus erat Alfonsus, impri-

*Vxor Alfonsi.**sudia.*

R

misq; gemmis delectabatur, ex quarum optimis, magna copiam ex omnibus mundi partibus collegerat. Quibus omnib. in rebus, et si magnificus esset, & valde sumptuosus, tamen suum ipsius corpus raro, aut nunquam admodum precioso & inusitato vestitu ornabat: quod sciret videl. cert ornamenta corporis non efficere, vt Reges à cæteris hominibus differrent. Spectacula autem & certamina armis, cum in arce sua perpetuo institui, tum per urbem quoq; magnificè semper voluit celebrari. Multa diversis locis ædificauit, quorum præcipua fuere arx noua, quam ad eum modum atq; elegantiam renouauit, qua eam nunc esse videmus: Oui arcem quoq; iam antè munitionem ita expoliuit, vt regiam commodamq; habitationem præbeat. Portus Neapolitani munitiones auxit, & paludes exsiccandas curauit, quæ circa urbem sitæ, aerem insalubriorem reddebant. Naves ingentis magnitudinis construxit, quæ in mari non naues esse, sed arces quædam urbesque videbantur. Venabatur canibus libenter, & aucupijs præcipue, quæ falconibus perficiuntur, deditus erat, quo exercitijs genere multum temporis consu mebat. Re militari plurimum delectabatur, & gloriæ cupidus erat, ocijq; inimicissimus: itaq; cū illi in regno Neapolitano viuente etiamnum Ioāna, à grauioribus rebus vacaret, bellum nauale aduersus Barbaros infideles bis gessit. Ac primo Zerbiam insulam quæ antiquitus Lothophagorum erat, occupauit: cum enim ea continentis ponte iungeretur, Alfonsus cupiens impedire ne per eū subsidia incolis ferrentur, rupit illum, constructoq; magno aggere oppugnare insulam cœpit. Butifer⁹ verò Tuneti Rex ei cum centum Aethiopum millibus se opposuit: itaque commisit prælium cum illo, eumq; ita profli gavit, vt præcipui qui que in eius exercitu omnes interierint, & ipse Rex fuga vix salutem sibi querere potuerit: quamobrē nō modò insulā occupauit, sed Butiferū quoque

*Bella contra
Barbaros ab
Alfonso gesta.*

que tributariū p multos annos sibi esse coegit, & præda onustus in Siciliam redijt. Quo loco vbi se aliquantum refecisset, nouam expeditionem suscepit aduersus Africā urbem, quæ ita totius regionis nomine appellatur: & vbi illius situm considerasset, redire constituit: itaq; vniuersam classem, & quicquid in portu Africani haberent diripuit, amplissimaq; spolia in Siciliam Ischiamque reportauit. Alia quoq; bella extra Italiam gessit, dum regnum Neapolitanum pacatum habuit. Nam Bernardum Villamarinum misit in Epirum, qui omnem Venetorum classem, quam illic haberent, exuissit, ppteræa quod ipsi quoque, Vnam ex suis nauibus in Syracusano portu combussissent. Nec leuia quoq; auxilia Christianis aduersus Turcas suppeditauit: cum enim Acarnaniæ Despota, qui Ioānis Vintimilij filiam in vxorem habebat, à Turcis obsideretur, misit illi subsidio sacerorum cum magnis copijs: qui proinde trajecto Ionio mari, hostes inuasit, magnaq; eorum strage edita, Despotam generum obsidione liberauit. Misit etiam subsidio contra Turcas, Scäderbachio Camusæ Albanorum principis filio viro fortissimo copias suas: quæ Croiam ijs eripuerunt & Alfonsi nomine defenderunt: cum Scanderbachij nepos aduersus patrum Turcarum stipendia mereret, illum quoq; ceperunt, & Neapolim misere captiuum. Nemini enim deerat Alfonsus contra infideles: sed quandiu vixit, omnibus qui ab ijs infestarentur, pecunia atque milite auxilium suppeditauit. Literarum verò studia plurimum amauit, & *Studio literariorum* dicere solebat, cum aliquando legeret proemium in Augustinum de ciuitate Dei, cuiusdam qui illum autorem in Hispamicam linguam transtulisset, in sententiam quædam incidisse, quæ Regem non literatum, asinum esse pronunciabat corona exornatum: eoq; dicto vsque adeò affectum fuisse, vt decreuerit operam literis omnibus modis nauare: quamuis ætate mediocriter esset profectus.

Ac mirum sanè est, eum tot bellicis tumultibus occupatum, tanta fortunæ varietate agitatum, tot deniq; nego-
ciorum generibus intentum, nunquam tamen lectiones intermis-
se, nunquam colloquia atq; disputationes de
re literaria doctissimas neglexisse. Nam & in extrema æ-
tate iam, nunquam à se Grammaticum quendam Marti-
num nomine virum senem dimittebat, sed perpetuo a-
pud se habebat, etiam inter media negotia, & de literarū
studij cum eo conferebat: qua sedulitate tantum sanè
Scripta Alfonsi profecit, vt epistolas Senecæ minimè faciles, & ad mora-
lem philosophiam accommodatas, in linguam Hispani-
cam transtulerit, vt tanti illius viri moralia præcepta vni-
uersæ ei genti innotesceret. Historiarum propè omnium
peritissimus fuit, nec parum etiam in oratorib. atq; poe-
tis profecerat, & moralis deniq; Philosophiæ sententias
notissimas habuit. Theologiae autem studio tantopere
delectabatur, vt gloriari ausus fuerit, se nouum atq; ve-
tus testamentum decies & quater, cum omnibus glossis
& commentarijs perlegisse: vt non modò sensum, sed i-
psa quoq; verba sèpissimè ex orationis contextu referre
posset. Et in arduis illis atque grauibus Theologorū con-
trouersijs, vt pote de Prædestinatione, Libero arbitrio,
Trinitate, Sacramentis & Eucharistia, si quando interro-
garetur, promptè & grauiter, non aliter atq; Theologus,
respondebat, quamuis raro tamen Latinè loqueref. Pro-
pter amorem autem quo bonas artes prosequebatur, &
vt significaret literatam cognitionem principibus viris
Insignia. maximè conuenire, in Insignibus habebat librum aper-
tum: & dicere solebat optimos sibi consiliarios esse ipsos
mortuos, quod illi (libros eorum intelligebat) neq; metu-
neq; pudore, gratia aut alio aliquo affectu mouerentur:
sed quid fieri oporteret simpliciter declararent. Neq; ex
præda etiam aut vrbiū direptionibus quicquam ei ad-
ferebatur, quod maiori cum voluptate susciperet atque
libros.

libros. Quapropter etiam multis locis auditoria adorna-
re, & scholas instruere curauit, multisque studiosis, qui
tenuioris fortunæ essent, stipendia constituit, etiam ex-
tra suum regnum quandoque, vt musarum castra sequi
possent. Et cum aliquando accepisset, Regem quendam
Hispanum dicere solere, literarum studia generosis prin-
cipibus minus conuenire: respondit hanc non Regis, sed
bouis esse sententiam. Itaque non immerito sèpius di-
cebat Ioannes Isara acutissimi iudicij vir, Alfonsum, si rex
non fuisset, summum philosophum extitisse. Dum castra
sequebatur, Titum Liuum & Caïj Cæsaris cōmentarios
secum habebat, nec vllam diem præterlabi patiebatur,
quin in illis aliquid legeret: aiebatq; de seipso, quod ad ar-
ma & rem militarem tractandam, respectu Cæsaris ine-
ptissimus esset: cuius nomen tantopere amabat, vt anti-
quos nummos, in quibus sculpta esset illius effigies, per
totam Italiani quæreret, & in cōclavi ritè collocatos ser-
uaret: dicebat enim se vel ipsorum intuitu, ad gloriae vir-
tutisque studium excitari. In aula secum habuit viros o-
mni studiorum genere literatissimos, Iurisconsultos, phi-
losophos & Theologos: quos amplissimis stipendijs su-
stentabat, omniq; humanitis genere afficiebat. Et quos
dam inter illos oratores in humanioribus literis peritissi-
mos, familiares admodum habuit in colloquijs ac do-
mestica conuersatione. In quorum numero fuerunt Bar-
tholomeus Facius, qui iucunda planaque oratione vte-
batur, & historias quasdam scripsit, quæ non parum lau-
dantur. Laurentius Valla Romanus, qui librum de Latini
sermonis elegantij exarauit. Georgius Trabefundus
in transferendis Græcis scriptoribus in Latinum sermo-
nem exercitatissimus. Ioannes Aurispa Siculus, cuius mul-
tae epistolæ extant, & alia quædam opuscula eleganter scri-
pta. Antonius Panhormita Bononiensis vir summi inge-
nij, qui elegantes festiuosque versus scribebat, & libellū

Ioan. Isara.

reliquit de Alfonsi Regis dictis. Virorum autem qui nobilitate generis, animi magnitudine, dexteritate, & rei militaris peritia excellerent, in omnibus expeditionibus suis magnam copiam habebat, eosque præmijs & honoribus magnificè decorabat. Inter quos præcipui fuerunt Hercules & Sigismundus Estenses marchiones fratres, ex antiquissima Italorum familia nati, viri humani, benigni atque fortes, qui re militari cæterisque strenuorum virorum officijs, nemini cederent. Ex quibus Hercules postea grauis armaturæ militum ductor insignis, & Ferrariæ Mutinæque Dux factus est, & vita etiamnum fruatur, vir excellenti virtute, & ipsius Alfonsi expressa imagine: cuius deinceps in hoc opere & alijs nostris scriptis saepius mentionem faciemus. Vixerunt etiam apud Alfonsum, Lupus Simenus Vreus ex Aragonia prorex Siciliæ, quiq[ue] absente Rege etiam in Neapolitano regno illius vices obiret: Inicus magnus Siniscalchus: Inicus Daualus Comes & Camerarius: Encoriglia Cosentia Comes: Ramundus Bouillus Valentianus: Alfonsus Cardona Reginij Comes: Antonius Cardona Comes Colisani: Theseus Capuanus, & multi alij viri præstantissimi maximeq[ue] celebres, quorum suprà nulla mentio facta est. Et præter hosce, multi præterea viri industrii, sculptores, architecti, nautæ, & omnes denique, qui vel aliqua mechanica arte excellerent, magno numero in hanc aulam confluebāt, tanquam ad asylum quoddam, aut aurei seculi templū. Ut vel hinc appareat, hunc Regem virtute maximè excelluisse, quod tot viros virtute præstantes aluerit, & magni fecerit: Est enim ferè natura ita comparatum, vt qui virtutem industriamque non amat, ipsarum quoque opera minimè admiretur & honoret. Tot animi, corporis fortunæque dotibus prædictus erat Alfonsus: itaque ex hac vita commigrans, iucundissimam sui memoriā, in omnium hominum pectoribus reliquit. Eius autem

autem mortem, quod in rebus magnis euenire consueuit, natura manifestis præsagijs in cœlo & terra significauit: nam terræ motuum illorum, de quibus paulò ante diximus horrorem, sequuti sunt proximo anno multi cometæ, ante illius obitum, & inter cæteros vñus admirandæ magnitudinis, qui per aerem longam caudam trahebat, & radios suos in orientem versus Neapolitanum regnum conuertebat.

Fernandus igitur primus huius nominis, defuncto Alfonso patre, administrationem regni suscepit, quod rex moriens ei testamento legauerat, & iam antea quoque Eugenius IIII. & Nicolaus V. pontifices confirmauerat. Sed Calistus IIII. ubi de Alfonsi obitu certior factus eset, statim decimo die post, pronunciauit per diploma consuetum, regnum Neapolitanum ob Regis mortem ad Ecclesiam deuenisse, & Rege carere. Simulque Fernando mandauit, ne id occupare tentaret, sub pena sacrae censuræ, & omnibus incolis imperauit, ne illi deinceps parerent. Quod sanè, vt tunc vulgo ferebatur, non faciebat propter Ecclesiæ utilitatem, quam mihi parui facere videntur recentiores pontifices: sed vt regni iura, in nepotem quendam suum, aut filium forte, Petrum Ludouicum Borgiam nomine conferret: cui modò Cypri regnum, modò imperium Constantinopolitanum promittebat, cæcus videlicet ob amorem nimium quo illum prosequebatur: & iam ætate decrepita puerilibus huiusmodi cogitationibus deditus. Ac Fernandus quidem ea re cognita, prouocauit ad futurum concilium: sed fortuna illi aduersus molestias, quæ illi parabantur, promptius remedium obtulit. Calistus enim mox sequenti mense, iam octoginta annos natus, paucis diebus ægrotans interiit. Non tamen propterea defuerunt noui motus in regno: nam erat per idem

tempus Genuæ Ioannes Renati filius, qui Dux Calabriæ dicebat, eumque iam omnes in regno, post Alfonsi mortem, attenti expectabat, qui Andiouinæ factionis essent, paratiq; erant statim, ex quacunque occasione oblata, tumultus concitare. Et quamuis Franciscus Mediolani Dux, binos legatos ad principes regni misisset, Ioannem Caimum scilicet & Orpheum Ricanum, eosque hortat⁹ esset ut nouo Regi fidem seruarent, effecissetque ut mai- or illorum pars amore aut metu quiesceret: tamen non deerant multi nobiles, qui antiquo aduersus Aragonicos odio, & Andiouinorū amore insurgerent. Inter quos primus fuit Ioannes Antonius Tarenti princeps, autor primarius, post obitum Alfonsi, nouæ magnatum aduersus Fernandum coniurationis, & causa omnium discordiarum, quæ in regno fuerunt. Itaque totus in eo erat Fernandus iam, vt se Mediolani Duxis consilio & ope in re- gno muniret & confirmaret. Dubitabat autem interim ne Pius II. Senensis, qui Calisto in pontificatam succe- sat, exequi vellet id, quod suus antecessor in eum decre- uisset: sed fortuna tamen nouo Regi atque Duci obtulit occasionem, qua illum non modo ab eo instituto auer- tere, verum etiam fautorem sibi reddere potuerunt. Cū enim Calistus Petrum Ludouicum Borgiam Spoleti, & totius Vmbricæ prouinciæ Ducem elegisset: Cathalanus quidam, qui Assisiū arcem custodiebat, cernens Calisti morte res Borgiæ ruituras, diffidebat sibi, nec se arcē con- seruare posse sperabat: itaque illam Iacobo Piccinino Co- initi donauit, qui tunc aduersus Sigismundum Malate- stam bellum gerebat: eaque arce accepta, vrbē quoque illam, & Gualdum atque Luceriam eius ducatus oppida occupauit, eo animo, vt principatum sibi in ea prouincia cōpararet. Itaque Pius nouus Pontifex, qui pecunia tunc atque milite destitutus erat, coactus fuit Mediolani Du- cis atque Fernandi auxilium implorare. Et Fernandus quidem

quidem eius rei causa Antonium Nigrum Pisarensem, & Dux Thomam Theobaldum Bononiensem, legatos suos ad Piccininum miserunt, ijsque cum precibus tum minis effecerunt, vt ab instituto desisteret, & tres illas vr- <sup>Pius inter Piū
I. & Fernan-
dum.</sup> bes Ecclesiæ restitueret. Quo beneficio, & Mediolani du- ^Ccis intercessione permotus Pontifex (quod sic pacatam iri Italiam speraret, & suscipi posse contra Turcam expe- ditionem) misit ad Fernandum, Latinum Vrsinum Nea- politanum Cardinalem, vt ei coronam eius regni con- ferret: ea conditione tamen, vt Beneuentum & Terraci- cina, quas vrbes Alfonsus tenuerat, Ecclesiæ restitueren- rentur. Quod cum ita factum fuisset, Fernandus referen- ^{tia} dæ gratiæ causa, sororis suæ filiæ filiam Antonio Picollo mineo Senensi, Pij Pontificis nepoti elocauit, eiique Mal- phi Ducatum & Comitatum Cellani donauit: sicq; per id tempus pacata esse Italia videbatur. Postea verò cùm Conciliū Man- ^{tu} Pius Pontifex anno salutis MCCCCLIX. Concilium ^{tue.} Mantuam conuocasset, essetq; iam deliberatum de susci- ^{1459.} piendo bello aduersus Turcas, & decisâ illa quæ ad cul- tum religionemque spectarēt: certiores ibi fiebant à Ge- nuensibus, Ioannem se omnibus modis ad suscipiendum bellum contra Fernandum parare. Itaque constituerunt Pontifex & dux Mediolani, qui Concilio intererat, Fer- nando aduersus Gallos & Andiouinos suppetias quacun- que tandem ratione ferendas esse. Sed interea non deer- <sup>Crotonis Mar-
chio.</sup> ant tam in regno molestiæ atque tumultus: nam An- tonius Cantiliæ & Crotonis marchio, qui ab Alfonso Cathanzani victus, se, vti suprà diximus, in illius potesta- tem dediderat, vbi de obitu regis cognouisset, clanculū per Calabriā noua incendia suscitauerat, & vnu s eorum erat, qui Ioannem sollicitabat, vt in regnum veniret: se e- ^Snim ei Calabriam traditurum, & ad reliquias eius prouin- cias occupandas auxilio futurum. Quare cognita, Fer- nandus eaestate in Calabriam profectus, illum sine dif-

Petrus Fregos fuitate debellauit & cepit. Interea verò Petrus Fregos
suis. sius Genuenses diuersis temporibus bis inuaserat, Gallo-
rum & Ioannis Ducis oppugnandi causa: cumq; prima
vice repulsus, & secunda profligatus & cæsus fuisset: Ge-
nuenses iam exulum suorum metu liberati, non modò
Ioanni permiserunt, vt in regnum Neapolitanum susci-
peret expeditionem, verùmetiam iuuare illiunt decreue-
runt. **Quamobrem** instruxerunt illi decem naues ma-
gnas, tres alias, quibus equi ac reliqua impedimenta ve-
herentur, sumptusque in eas per tres menses fecerunt, &
illi præterea ex Diui Georgij æratio sexaginta aureorum
numūm millia dederunt. Præter hæc, acceperat etiam
Ioannes duodecim naues magnas Massiliæ instructas à
Renato patre, à quo spes quoq; ei fiebat, non defuturam
sibi pecuniam, & ipsum Galliæ regem etiam auxilia sub-
missurum. Quibus ita præparatis, classem tertio idus O-
ctobris eodem anno cōscendit cum Ioanne Cossa Nea-
politano, quem vniuersæ classi præfecerat, & Lunam pri-
mūm, deinde ad portum Pisanum atque Caietam appu-
lit, vt illinc sese ad Antonium Centilium Marchionem
Crotoniatam in Calabriam reciperet. Sed vbi certior fa-
etus esset, illum à Fernando profligatum & captrum esse,
suis rebus vehementer diffidere cœpit, quod se tali ami-
co spoliatum videret, cuius auxiliorum spe ad eam expe-
ditionem suscipiendam excitatus fuisset. Itaque cum de
eo, quod fieri oporteret, ita dubitaret ad Vulturni flumi-
nis ostia, & illinc Baiam se recepit: quibus locis cū omnia
ab hostiis optimè munita esse deprehederet, & comea-
tus penuria premeretur, Genuam redeundum sibi pla-
nè putabat. Sed præter omnem expectationem Marinus
Marzarus Suessæ Dux & Rossani princeps, qui Heliono-
ram sororem Fernandi in uxorem duxerat, & ditionem
suam contra Baiam positam habebat, missis ad eum le-
gatis, spontaneam ditionem obtulit, ac primus fuit au-

thor

**Marinus Mar-
zarus deficit**

thor & princeps eorum qui in regno manifestè defice-
rent. Qua re ex improviso confirmatus Ioannes, occa-
sionem arripuit, consensitque omnibus quæ à Marino
proponerentur: deinde exposito in continentem exerci-
tu, iuxta Castrum Marinum ad Vulturnum flumen Sue-
sam profectus est, & illinc vicina loca omnesque Lebo-
riæ campos excursionibus deuastare cœpit. Marinus au-
tem subito Calium occupauit, oppidum Capuæ vici-
num, quod præsidij destitutum erat. Cæteri autem re-
gni incolæ, cum de Marini rebellione, inceptoq; iam bel-
lo, certiores facti essent, incredibile dictu est, quā animos
subito mutarint, & inclinare ad Andiuinos cœpe-
rint: nam & magnates, & principes, & populus certatim
ad Ioannem transibant. Nam præter Tarentinum prin-
cipem, qui reliquorum veluti dux erat, & tamen adhuc
Fernandi partes tueri simulabat, Antonius Caldora Iaco-
bi filius, qui ditionem suam in Aprutio tenebat, coniun-
ctis suis viribus atque socijs, ad Ioannem peruenit, ei que
se cum suis oppidis atque militibus omnibus dedidit.
Idemque etiam fecit Petrus Ioannes Paulus Soræ Dux:
vt Ioannes iam horum aduentu, qui antea Fernando mi-
litassent, viribus magnoperè auctus esset. Itaque in Apru-
tium profectus est, vbi se illi statim Aquilani quoq; cum
omnibus, quas haberent, arcibus commiserunt: nec mul-
to post Cola Campobassii comes ad illum perueniens,
codem modo liberum illi transitum per suas vrbes in
Apuliam cōcessit. In quam vbi peruenisset, solicitasset
vrbes, quæ Andiuinis fauebant, vt ad sese transirent: de-
scendit in Apuliam planam, quam tunc Hercules Esten-
sis Marchio, & Alfonsus Daualus Hispanus, qui Alonsus Hercules Esten-
sis vulgo dicebatur, Fernandi nomine tenebant. Cæterum sis.

Hercules apud Alfonsum in summa autoritate fuerat:
cum ob splendorem scilicet, antiquissimæ illius in Ita-
lia familiæ, quod legitimo thoro genitus esset ex Nico-

S 2

*Neapolitani
deficiunt ad
Gallos.**Antonius Cal-
dora.**Dux Sore.**Hercules Esten-
sis sis.*

lao Estense Marchione, Ferrariae, multarumque allarum
urbium in Longobardia domino, tum ob singularem
virtutem, quam in re militari & omnibus alijs actioni-
bus strenue declarasset. Sed ubi is ex hac vita migrasset,
Fernandus, ut solent communiter in aulis facere succe-
sores, multis modis declarauerat, se illum nequaquam
eo loco habere, quo merebatur, & quo a patre Alfonso
habitus fuisset: nam neque stipendia illi, ut debuisset, sol-
uebat, nec alia multa praestabat quae promisisset: & fere-
bat denique ut Alfonsus Daualus, eo longe inferior, non
modò se illi æquaret, sed etiam anteponere conaretur.
Itaque cum illi in Apulia cum Daualo minus bene con-
Borsus Dux
Ferrarie.ueniret, & perturbato animo esset, accidit ut Borsus il-
lius frater, Ferrariæ dominus, qui Gallis plurimum fau-
bat, eum clanculum solicitaret, & in Andiouinorum ca-
stra pertrahere conaretur. Quibus iniurijs ille a Fernan-
do affectus, & Borsi adhortationibus permotus, delibe-
rauit oblata occasione a Fernando discedere: nam etiamsi
Borsus illegitimus frater, Ferrariæ principatum, qui sibi
deberetur, teneret, tamen illum semper magnificiebat.
Quamobrem Foggia egressus cum omnibus suis qui
sexcenti ferè equites erant, eos omnes conuocauit, &
significauit non posse se amplius ferre Fernandi iniurias,
& decreuisse suis rebus aliter prospicere: itaque si qui es-
sent qui eum sequi nollebant, facere se illis potestatem quo
luberet discedendi: sin è contrà aliqui etiam essent, qui
illi adesse cuperent, eos se charissimos habiturum, horta-
riique ut se fortes viros declararent, quod nunquam illis
vicissim esset defuturus. Cæterum diligebatur plurimū
a suis Hercules, itaque postquam dicendū finem fecisset,
& pauci quidam ex urbibus, quae Fernando parebant or-
iundi, discessissent, responderunt reliqui omnes vna-
imes, se paratos esse illum in omnem euentum sequi.
Quamobrem ijs onibus comitatus ad Ioannē transi-
uit.

uit, a quo, cum omnem operam atque studium obtulis-
set, magna lætitia, magnoque cum honore exceptus est.
Hac defectione Herculis, liberati iam erat regionis inco-
læ a metu illius: quare statim Andiouinæ factionis esse
cœperunt, & Luceria, Foggia, Sanseuerū, Troia, Manfre-
donia, cæteraq; eius regionis oppida, & arces omnes Io-
hanni sponte se dediderunt. Qua re cognita Tarenti prin-
cepis non iam amplius odium, quò aduersus Fernandnm
affectus erat, dissimulare voluit: sed assumptis tribus e-
quitum millibus, quos iam tum a morte Alfonsi paula-
tim in suo principatu coegerat, & constitutis binis eorū
ducibus, Vrso Vrsino, & Iulio Aquiuensi Iosiæ filio, Fer-
nando multis locis, vñâ cum alijs nobilibus vicinis, bellū
facere cœpit. Itaq; Fernandus cum ex Calabria in Lebo-
reos campos reuersus esset, & tam subitam suorum defe-
ctionem cognouisset, nō sine magna difficultate, copias
qua tunc præstò erant coniunxit, & Calium obsedit:
sed postquam id frustra esse videret, quoniā locus opti-
mè munitus esset, & Bruma iam immineret, Neapolim
reuersus est, & operam dabat quantum poterat, vt reli-
quos magnates regni sibi cōfirmaret: cumq; minus eo-
rum inconstantiae fideret, aliorū quoq; Italiae principum
auxilia implorauit. Et Pius quidē Pontifex, atq; Francisc
Mediolani Dux, illi auxilia promiserūt. Veneti verò neu-
tri parti se addicere voluerunt, idemq; etiā Florentini fe-
cerūt, a quibus tamē Mediolani Ducis intercessione ob-
tinuit, vt rescinderent decretū, quo Ioanni promiserant
octoginta auterorum nūmūm millia quotannis, donec
bellum confecisset, quod perinde totum effectum fuit
Cosmi Medicis opera, qui vt Mediolanensis duci gratifi-
caretur, Senatus cōsulto mandari publicè omnibus
voluit, vt in eo bello ipsi quoq; neutram
partem sequerentur.